
OGGETTO:  Azienda AMIU in liquidazione. Modifica art. 13 Statuto (delib. CC. n.35 del 16.02.1995) 
e modifica collegio dei liquidatori (delib. CC. n. 96 del 04.10.2012)

                                                                                                                                 
                                        

                         

                                CITTA’ DI VITTORIA 
                                                      (Libero Consorzio Comunale di Ragusa)
                                         **************************************************************

     Copia di Deliberazione della Commissione Straordinaria
                                             CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
                                             

  Atto N.   45                                                                                       Seduta del   26.09.2019

     
  L’anno duemiladiciannove  il giorno  ventisei  del mese di   settembre   alle ore 16,30, nella Sede 
Municipale si riunisce la Commissione Straordinaria, di cui al Decreto del Presidente della Repubblica – 
02 agosto 2018 – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.206 del 05.09.2018 e 
s.m.i., così composta:
      

COMMISSIONE STRAORDINARIA PRESENTI ASSENTI

Dott. Filippo Dispenza 
x

Dott.ssa Giovanna Termini
x

Dott. Gaetano D'Erba 
 x

                                                                                     
con l'assistenza del Segretario Generale,  Dott. Valentino Pepe
La Commissione dichiara aperta la seduta e provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

       



                                                                                                                                 

Parere Regolarità Tecnica
VISTA la presente proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica.

Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa 

Vittoria, 26.09.2019                                                                                                 Il Dirigente

                                                                                                                            f.to dott. Basile

Parere Regolarità Contabile  
VISTA la proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE                           in ordine alla regolarità contabile.

L'importo della spesa di €._______________    è imputata al ______________________________________________

 
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria

Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

Vittoria, 26.09.2019                                                                                                 Il Dirigente

                                                                                                                           f.to dott. Basile

 Spazio riservato al Segretario Generale

Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale
                                                                                                                      

 
DIREZIONE POLITICHE FINANZIARIE ED ECONOMICHE

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica di nomina della Commissione Straordinaria del Comune 
di Vittoria del 5.9.2018, a seguito del decreto di scioglimento degli Organi Elettivi dell’Ente per infiltrazioni  
mafiose;

Facendo seguito al Decreto Sindacale n. 3/2018 e richiamate le note prot. nn. 71,81,92, 115/PFB/2018 (verbali di 
insediamento  del  nuovo  dirigente)  sulla  situazione  di  bilancio,  di  tesoreria  e  di  cassa,  organizzativa  e 
procedimentale i cui contenuti si intendono integralmente confermati e richiamati;

Richiamate per relationem le relazioni tecniche sullo stato dell’arte, sulle verifiche contabili e finanziarie , il  
monitoraggio continuo degli equilibri di Bilancio, il controllo continuo della situazione di competenza e di cassa, 
a seguito alla nomina quale dirigente della Direzione Politiche Finanziarie e Bilancio, giusta decreto sindacale n.  
3/2018, con decorrenza  15.01.2018 (note prot. nn. 138, 241, 217, 279, 473, 483, 506, 513, 548, 573, 745, 749  
PFB 2018);

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale di Vittoria n. 96 del 2012 con la quale l’azienda AMIU 
veniva posta in liquidazione volontaria, dando atto che il Sindaco avrebbe provveduto – con proprio atto – “alla 
nomina del collegio dei liquidatori, formato da tre membri di cui 1 con funzioni di presidente…”;



                                                                                                                                 
richiamata la Delibera di  Consiglio Comunale n.  35 del 16.2.1995 “Statuto dell’AMIU” con la quale veniva  
approvato lo Statuto dell’Azienda Municipale di Igiene Urbana che prevede, all’art. 13, comma 1: “Il collegio dei  
revisori è composto di tre membri effettivi e due supplenti…”;

Richiamata integralmente per relationem la nota prot. 748/SSE del 11.7.2019 “AMIU in liquidazione – Stato del 
procedimento e Comunicazioni” a firma del Dirigente della Direzione Politiche Finanziarie ed Economiche;

Richiamate le note informative allegate al Rendiconto 2017 e Rendiconto 2018, note prot. n. 230/PFB/2018 e n.  
49/PFB/2018, asseverate dall’Organo di Liquidazione AMIU, dall’Organo di Revisione dell’Ente e corredate da 
nota di verifica dell’Organo di Revisione AMIU; 

Considerato
 Che la  predisposizione dei  Rendiconti  di  gestione 2017 e  2018 e dei  documenti  di  programmazione 

finanziaria e contabile dell’Ente 2018-2020 e 2019-2021, ha visto dunque il rispetto di principi contabili 
in ordine all’applicazione delle statuizioni  dell’ art.  6,  c.  4 D.L 95/2012 come convertito nella legge 
n.135/2012, degli art.1 commi 550-552 della legge 147/2013, dell’art. 2, comma 1, dell’art.6 comma 4, 
dell’art. 21 cc. 1 e 2 del D.Lgs n.175/2016 e smi ove applicabili alle aziende speciali e/o alle speciali in  
liquidazione, dell’art.114 del D.Lgs 267/2000, il DPR 902/1986, della legge 205/2017; 

 Che con deliberazione n. 102 del 28.5 2018 il C.C di Vittoria ha approvato il Rendiconto della Gestione 
per l’anno 2017 e con deliberazione n. 19/2019 del Rendiconto della Gestione 2018;

Richiamate le deliberazioni della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 15 e n. 19 del 2019 inerenti 
l’approvazione del Bilancio 2019-2021 e Rendiconto 2018 dell’Ente;
Richiamate le note integrative alle suddette deliberazioni prot. 187/PFB e prot. 191/PFB (Allegato D);

Richiamate  anche  le note di monitoraggio e controllo della Direzione Sviluppo Economico – 2018 e 2019, 
inviate all’Azienda AMIU in liquidazione, le relazioni allegate ai piani di razionalizzazione e revisione ordinaria e  
straordinaria delle società  partecipate,  in particolare  la nota  prot.  n.  1020/2018 allegata  alla deliberazione n.  
2/2019,  nonché  la  nota  di  monitoraggio  e  controllo  riassuntiva  prot.  727/SSE  del  5.7.2019  inviata  alla  
Commissione Straordinaria, unitamente ai i pareri che vengono richiamati integralmente per relationem;

Ritenuto  di modificare, ai fini di riduzione della spesa dell’Ente e del rispetto degli equilibri di bilancio e dei  
vincoli di finanza pubblica, il numero dei componenti del Collegio dei Liquidatori e il numero dei componenti del  
Collegio dei  Revisori  dell’Azienda,  prevedendo la nomina da parte del  legale rappresentante dell’Ente di  un 
Commissario liquidatore e di un Revisore unico;

Vista la nota-relazione informativa prot. n. 748 SSE dell’11.7.2019 del Responsabile del servizio finanziario, che 
riscostruisce il procedimento e le misure amministrative, finanziarie e contabili attivate dall’anno 2018;

Visto lo Statuto dell’AMIU
Vista la Delibera di C.C. n. 96/2012

PROPONE
1. Modificare  l’art.  13  comma  1  dello  Statuto  dell’AMIU,  approvato  con  Delibera  di  C.C.  n.  35  del  

16.2.1995 così  come di  seguito indicato:  “Art.  13 L’Organo di  Revisione.  L’Organo di  Revisione è  
composto  da  un  revisore  unico,  nominato  dal  legale  rappresentante  dell’Ente,  iscritto  ad  Albo  
Professionale”.

2. Modificare la Delibera di C.C. n. 96 del 4.10.2012, limitatamente al punto a. del dispositivo, prevedendo 
la nomina, da parte del legale rappresentante dell’Ente, la nomina di un Commissario liquidatore.

3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

L’Istruttore amm.vo           Il Dirigente
f.to Fiorellini            f.to   Dott. Alessandro Basile



                                                                                                                                 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti il parere di regolarità tecnica e quello contabile resi dai rispettivi competenti dirigenti;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Procede alla seguente votazione resa ai sensi di legge:
presenti n._3_ (tre)
assenti  n._/_ (_/_)
votanti   n._3_ (tre)
voti favorevoli n._3_ (tre)
voti contrari    n._/_ (_/_)
astenuti  n._/_ (_/_)

DELIBERA

Approvare/non approvare/rinviare sia nella parte  narrativa che in quella propositiva, la superiore proposta di 
deliberazione  

Successivamente:
Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito; 
Procedutosi  alla  votazione resa ai sensi di legge:
 presenti n._3_ (tre)
assenti  n._/_ (_/_)
votanti   n._3_ (tre)
voti favorevoli n._3_ (tre)
voti contrari    n._/_ (_/_)
astenuti  n._/_ (_/_)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e  
s.m.i.



                                                                                                                                 
   Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  
                                                                                              IL   SEGRETARIO GENERALE 
F.TO Dott. Filippo Dispenza                                                               F.TO   dott. Pepe

                                                       F.TO Dott.ssa Giovanna Termini

F.TO Dott. Gaetano D'Erba 
                                                                                 
                                      CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ………………..
Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.

 SI CERTIFICA 
Che  copia  della  presente  deliberazione  è  pubblicata   all’Albo  Pretorio  dal   03.10.2019  al  17.10.2019 
registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni

Dalla Residenza Municipale, li ……………………………
                                                                                                                                   SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                    Vittoria lì,  
        IL MESSO

 IL  SEGRETARIO GENERALE
……………………..

            F.TO    
 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ………………..

 Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.
SI CERTIFICA

Che  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal  03.10.2019  al  17.10.2019 

che sono/non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale, li ……………………………

        IL MESSO
IL SEGRETARIO GENERALE

……………………..
   F.TO…………………………………..

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data                           Per:

 Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.;
 Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.   

Vittoria, li                                     IL  SEGRETARIO GENERALE

                                                                                          F.TO 

....................................................................................................................................................................................................
Per copia conforme per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, li..............................                                   Il Funzionario Delegato


	     Copia di Deliberazione della Commissione Straordinaria
	                                                                                                                                   SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE
	                                                                                                                                    Vittoria lì,  
	        IL MESSO																					 IL  SEGRETARIO GENERALE
	        IL MESSO																					IL SEGRETARIO GENERALE
	ATTESTA



